



Co NOWEGO W PODATKACH NR 8/2026



Tributis Group

Szanowni Państwo,

kolejne nowelizacje ustaw podatkowych procedowane są w Sejmie RP, a Ministerstwo Finansów, nie zważając na środek sezonu urlopowego, nie zwalnia tempa w projektowaniu dalszych zmian. Prezentujemy kluczowe informacje w tym zakresie, w tym główne założenia zapowiadanego pakietu „DEREGULACJA. 2.0”. Zapraszamy do zapoznania się z najnowszymi aktualnościami podatkowymi.

W razie pytań zapraszamy do kontaktu.

Zespół Tributis Group Sp. z o.o.

KOLEJNE ZMIANY W VAT - PRZYJĘTE PRZEZ SEJM (1)

Mając na celu doprecyzowanie i uproszczenie obowiązków w podatku VAT Ministerstwo Finansów zdecydowało się wprowadzić wiele zmian. Zawierająca je nowelizacja została już przyjęta przez Sejm i aktualnie toczą się nad nią prace w Senacie. Zmiany, co do zasady, wejdą w życie z dniem 1 października 2026 r. i obejmą wprowadzenie w szczególności :

- rozszerzenia odpowiedzialności solidarnej nabywcy za zaległości podatkowe dostawcy, gdy nabywca wiedział, że faktura opłacona z zastosowaniem MPP stwierdza czynności niedokonane, podaje kwoty niezgodne z rzeczywistością, potwierdza czynności dokonane w warunkach nadużycia prawa albo wystawił ją podmiot nieistniejący,
- solidarnej odpowiedzialności nabywcy za podatek należny przy nabyciu niektórych usług określonych w nowym załączniku nr 16 do ustawy o VAT, gdy należność z faktury przekracza 15 tys. zł (m.in. usługi rachunkowo-księgowe, niektóre usługi doradcze, usługi w zakresie badań naukowych i prac rozwojowych, usługi reklamowe, hostingu),

KOLEJNE ZMIANY W VAT - PRZYJĘTE PRZEZ SEJM (2)

- możliwości uznania za odrębnego podatnika VAT każdej z osób fizycznych prowadzących w sposób samodzielny działalność rolniczą,
- instytucji tzw. składu VAT,
- kary finansowej w wysokości 300 zł w przypadku niewyrejestrowania nieużywanej kasy fiskalnej,
- możliwości sprawdzenia w wykazie podatników VAT statusu podatnika 5 lat wstecz.

O dalszych pracach legislacyjnych będziemy Państwa informowali na bieżąco.

Źródło: <https://www.senat.gov.pl/prace/proces-legislacyjny-w-senacie/ustawy-uchwalone-przez-sejm/ustawy-uchwalone-przez-sejm/ustawa,2127.html>



DEREGULACJA 2.0 A ROZLICZENIA W PODATKU VAT

Dnia 6 lipca br. Ministerstwo Finansów przedłożyło **założenia** kolejnych projektowanych zmian w prawie podatkowym, m.in. w zakresie podatku VAT. Dla rozliczeń na tle tego podatku najistotniejszymi są:

- dodatkowe wprowadzenie aplikacji online jako kas fiskalnych - obok tradycyjnych kas fiskalnych czy wirtualnych podatnicy będą mogli korzystać także z prostej, darmowej aplikacji dostępnej na dowolnym urządzeniu mobilnym do wystawiania paragonów, dodatkowo aplikacja będzie w stanie przygotować za podatnika wstępnie wypełnioną deklarację VAT, a podatnicy jedynie ją zweryfikują i zatwierdzą wysyłkę,
- wprowadzenie 5-letniego okres ważności interpretacji indywidualnych, z obowiązkiem administracji do czuwania nad ich aktualnością,
- uzyskanie przez podatników wiedzy, kiedy czynności sprawdzające się rozpoczynają i kiedy muszą się zakończyć, co pozwoli uniknąć opóźnień w zwrocie podatku naliczonego,
- w ramach czynności sprawdzających możliwość wzywania podatnika wyłącznie o te dokumenty, których nie da się pobrać automatycznie z systemów teleinformatycznych,
- wydłużenie terminu na złożenie odwołania od decyzji podatkowej organu I instancji z 14 do 30 dni.

Źródło: <https://www.gov.pl/web/finanse/deregulacja-20-przyjazna-administracja-skarbowa-i-pewnosc-prawa-podatkowego>



WYKŁADOWCA NA B2B A PRAWO DO ZWOLNIENIA Z VAT (1)

Skoro niepubliczne szkoły wyższe mogą korzystać ze zwolnienia z podatku VAT w zakresie kształcenia, to brak uzasadnienia, by osoba będąca nauczycielem akademickim, świadcząc na zlecenie takiej uczelni jako podwykonawca usługi edukacyjne, nie korzystała z ze zwolnienia odnoszącego się do takich usług – tak wynika z wyroków Naczelnego Sądu Administracyjnego z dnia 14 lipca 2026 r., sygn. akt I FSK 2093/23 oraz Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Warszawie z dnia 11 sierpnia 2023 r., sygn. akt III SA/Wa 1069/23.

Z zapytaniem do Dyrektora Krajowej Informacji Skarbowej o przysługiwanie zwolnienia z podatku VAT w przypadku prowadzenia na uczelni niepublicznej zajęć w formie współpracy B2B zwrócił się wykładowca prowadzący jednoosobową działalność gospodarczą, chcący w takiej formie współpracować. Zdaniem wnioskodawcy zwolnienie jest wówczas możliwe, z czym nie zgodził się Dyrektor KIS.

Przeciwny pogląd wyraziły jednak WSA w Warszawie wyrokiem z dnia 11 sierpnia 2023 r., sygn. akt III SA/Wa 1069/23 oraz utrzymujący go w mocy Naczelny Sąd Administracyjny wyrokiem z dnia 14 lipca 2026 r., sygn. akt I FSK 2093/23.



WYKŁADOWCA NA B2B A PRAWO DO ZWOLNIENIA Z VAT (2)

Sądy podkreśliły, że art. 43 ust. 1 pkt 26 ustawy o VAT, zwalniający usługi kształcenia na poziomie wyższym świadczone przez szkoły wyższe, jest regulacją niezgodną z art. 132 ust. 1 lit. i dyrektywy 2006/112/WE, zwalniającym kształcenie wyższe przez odpowiednie podmioty prawa publicznego lub inne instytucje działające w tej dziedzinie, których cele uznane są za podobne przez dane państwo członkowskie. W świetle prawa UE wystarczające jest więc, aby kształcenie to odpowiadało standardom takiego kształcenia, jakie odbywa się „pod kontrolą państwa” – niewymagane jest świadczenie usług *stricte* przez szkoły wyższe.

Źródło: <https://orzeczenia.nsa.gov.pl/doc/2F6DFBCED6> [orzeczenie prawomocne], ww. wyrok NSA niepubl.

UWAGA!

*Należy wyraźnie zaznaczyć, że **PRZEDMIOTOWY SPÓR POWSTAŁ PRZED WYDANIEM PRZEZ MINISTRA FINANSÓW INTERPRETACJI OGÓLNEJ Z DNIA 20 MAJA 2024 R., SYGN. PT1.8101.1.2024** dotyczącej opodatkowania podatkiem od towarów i usług świadczeń polegających na przekazywaniu wiedzy w ramach procesu kształcenia, przez osoby fizyczne będące podatnikami VAT, na podstawie umów zawieranych z uczelniami, co powoduje, że w chwili obecnej wydanie interpretacji indywidualnej w przedmiotowym zakresie może być niemożliwe. Innymi słowy wskazane orzeczenie sądowe może być wykorzystane jedynie w toku kontroli podatkowej czy postępowania podatkowego (np. wydania decyzji wymiarowej).*



DEREGULACJA 2.0 A ZMIANY W ORDYNACJI PODATKOWEJ

W ramach pakietu zmian, określonych jako „**DEREGULACJA 2.0**” Ministerstwo Finansów zaproponowało m.in., aby **indywidualne interpretacje podatkowe obowiązywały przez pięć lat od momentu ich wydania**. Następnie organ podatkowy oceni, czy interpretacja pozostaje aktualna, wówczas albo jej ważność ma być przedłużona, albo zostanie usunięta w sposób wiadomy podatnikowi.

Planowane jest także **wydłużenie terminu na złożenie odwołania od decyzji podatkowej**. Obecnie podatnik ma, co do zasady, 14 dni na wniesienie odwołania.

Deregulacja ma też dotyczyć czynności sprawdzających i kontroli podatkowych. Mają się pojawić nowe przepisy w zakresie działań organu, czasie ich trwania (w tym wskazanie początku i końca czynności sprawdzających) oraz prawach przysługujących stronie w toku postępowania.

Rozważanym kierunkiem zmian jest również bardziej proporcjonalne podejście do odsetek w sytuacji, gdy podatnik sam wykryje błąd i podejmie działania w celu jego skorygowania. Podatnik, który poprawi błąd zanim zareaguje urząd, **zapłaci tylko 50% odsetek i uniknie konsekwencji karnych skarbowych**. Ta sama, niższa stawka odsetek obejmie też podatników, którzy spóźnią się ze złożeniem deklaracji, ale sami ją złożą i uregulują podatek bez wezwania urzędu.

Planowane jest wprowadzenie do Ordynacji podatkowej nowego rozdziału „Milczące załatwienie sprawy”, ustanawiającego ramowe zasady stosowania **instytucji milczącego załatwienia sprawy w postępowaniu podatkowym**

Źródło: <https://www.gov.pl/web/finanse/deregulacja-20-przyjazna-administracja-skarbowa-i-pewnosc-prawa-podatkowego>



LIKWIDACJA NIEKTÓRYCH SANKCJI W PODATKACH DOCHODOWYCH – PLANOWANE ZMIANY

Kolejny projekt ustawy deregulacyjnej (UDER107) jest już procedowany w Sejmie RP. Planowane jest zlikwidowanie sankcji za:

- zapłatę należności przelewem na konto sprzedawcy niewskazane na tzw. białej liście (w wykazie podmiotów zarejestrowanych jako podatnicy VAT),
- zapłatę należności sprzedawcy z pominięciem mechanizmu podzielonej płatności (split payment).

W ramach obowiązującego stanu prawnego dokonanie płatności na konto kontrahenta spoza białej listy oraz dokonanie płatności z pominięciem podzielonej płatności oznacza, **że nabywca nie może wydatku zaliczyć do kosztów uzyskania przychodów.**

Projekt nowelizacji likwiduje jedynie sankcję z ustawy o PDOF i PDOP (zgodnie z założeniami od dnia 1 stycznia 2027 r.). Nadal za płatność przelewem na konto spoza białej listy oraz za płatność z pominięciem split paymentu będą groziły sankcje VAT.

Źródło: <https://www.sejm.gov.pl/sejm10.nsf/PrzebiegProc.xsp?nr=2837>

PRZEWLEKŁOŚĆ KONTROLI CELNO – SKARBOWEJ A ODSETKI ZA ZWŁOKĘ

W wyroku z dnia 25 listopada 2025 r., sygn. akt III FSK 804/24 Naczelny Sąd Administracyjny odniósł się do kwestii odsetek za zwłokę w przypadku kontroli celno-skarbowej.

Naczelny Sąd Administracyjny uznał, że organy prowadzące kontrolę celno-skarbową nie mogą bez żadnych konsekwencji i ograniczeń czasowych prowadzić kontrolę celno-skarbową i naliczać za jej okres odsetki od zaległości. Zdaniem sądu art. 54 § 1 pkt 7 Ordynacji podatkowej (przewidujący nienaliczanie odsetek za okres od dnia wszczęcia postępowania podatkowego do dnia doręczenia decyzji organu pierwszej instancji, jeżeli decyzja nie została doręczona w terminie trzech miesięcy od dnia wszczęcia postępowania) powinien znaleźć zastosowanie także do kontroli celno-skarbowej. Tezy orzeczenia otwierają drogę do kwestionowania odsetek naliczonych za okres kontroli celno-skarbowej z pominięciem powołanego przepisu Ordynacji podatkowej.

Warto odnotować, że w wyniku nowelizacji Ordynacji podatkowej, z dniem 4 listopada 2025 r., dodano do art. 54 § 1 nowy pkt 7c, zgodnie z którym, w przypadku niezakończenia kontroli podatkowej albo kontroli celno-skarbowej w terminie 6 miesięcy od dnia jej wszczęcia - odsetek za zwłokę nie nalicza się za okres od dnia następnego po upływie tego terminu do dnia jej zakończenia.

Źródło: <https://orzeczenia.nsa.gov.pl/doc/EE861E1799>



Zapewniamy, że podatki da się lubić!

biuro@tributisgroup.pl
+48 533 314 170

Tributis Group Sp. z o.o.
Spółka doradztwa podatkowego
Aleja Grunwaldzka 56 lok. 202
80-241 Gdańsk

www.tributisgroup.pl